
 

UFFICIO AFFARI ISTITUZIONALI 
P.zza San Marco 4  – 50121 Firenze 
0552757314 | e-mail: affari.istituzionali@unifi.it  posta certificata: ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it  
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 
Area Affari Generali e Legali 

 
 

 Unità di processo Affari Istituzionali

  

LA RETTRICE 

Visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con D.R. n. 1680 prot. 

n. 207006 del 30 novembre 2018, ed in particolare l’art. 35; 

Visto il vigente Regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità, emanato con D.R n. 

405 prot. n. 35026 dell’8 maggio 2014;  

Vista la Convenzione istitutiva dell’11 ottobre 2016 stipulata fra le Università di Firenze, 

l’Università telematica G. Marconi e quella di Cassino e del Lazio Meridionale; 

Preso atto che la convenzione è scaduta nel 2020 e che il Centro ha di fatto continuato a 

svolgere la propria attività, come dichiarato nelle relazioni presentate dalla Direttrice, Prof.ssa 

Rossella Berni, relativamente agli anni 2020-2023;  

Preso atto che nella seduta del 14 aprile 2023 il Comitato di gestione di Steering ha approvato 

oltre alla relazione per l’attività svolta negli anni dal 2017 al 2020, anche l’adesione a 

StEering dell’Università di Roma Tor Vergata e, fra le strutture interne al nostro Ateneo, del 

nostro Dipartimento di Economia e Impresa e licenziato la bozza della nuova convenzione; 

Viste le delibere dei Consigli di Dipartimento del DISIA, DIEF, DINFO, DISEI 

rispettivamente del 21 giugno 2023 (DISIA), 17 luglio 2023 (DINFO), 22 giugno 2023 

(DIEF) e 25 luglio 2023 (DISEI) (all. 5) da cui emerge che le strutture hanno approvato il 

rinnovo della convenzione e proposto i propri docenti nel Consiglio scientifico e Comitato di 

gestione; 

Preso atto delle disponibilità dei docenti; 

Visto il parere espresso dalla commissione ricerca nella seduta del 3 ottobre 2023; 

Visto il parere espresso dal Senato accademico il 17 ottobre 2023 e la delibera del Consiglio 

di amministrazione del 27 ottobre 2023, 

 

DECRETA 

mailto:affari.istituzionali@unifi.it


 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

1. la Prof.ssa Silvia Ranfagni è nominata membro del Consiglio scientifico del Centro di 

Ricerca Interuniversitario Statistics for Engineering: Design, Quality and Reliability 

(Statistica per l’Ingegneria: Progettazione, Qualità e Affidabilità) – StEering. Andranno a far 

parte dell’organo anche i Prof. Paolo Citti (Università Marconi) e l’Ing. Stefano Bacherini a 

titolo di esperto della ALSTOM GROUP. 

2. i Proff.: Rossella Berni (DISIA), Elena Gori (DISEI), Filippo De Carlo (DIEF), Marcantoni 

Catelani (DINFO) sono nominati membri del Comitato di gestione. Si prende atto che 

andranno a completare l’organo i Proff.  Luciano Cantone (Università Roma Tor Vergata), 

Andrew Ruggiero e Nicola Bonora (Ateneo di Cassino e Lazio meridionale), e Gabriele 

Arcidiacono (Università telematica G. Marconi). 

 

 

Firenze, 

La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2023-11-02T11:31:10+0100


		2023-11-02T11:51:49+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




